315. *Comme tué, signifie reconnu jusqu'ici par peu de personnes* : on le voit par la signification de *tué*, lorsqu'il s'agit du Seigneur, en ce que c'est qu'il n'est point reconnu, ici qu'il est reconnu par peu de personnes que son Humain est Divin, car il est dit, *un Agneau debout comme tué*, et par l'Agneau est signifié le Seigneur quant au Divin Humain, ainsi qu'il vient d'être montré, N^o 314 : cela est semblable à ce qui a été dit du Seigneur, ci-dessus Chap. I. Vers. 18, *et j'ai été mort*, ce qui signifie qu'il a été rejeté, voir ci-dessus, N^o 83. Par être tué dans le sens spirituel ou interne il est entendu être tué, non quant au corps, mais quant à l'âme, et l'homme est tué quant à l'âme lorsqu'il n'est plus dans aucun bien de la foi, car alors il n'y a plus en lui aucune vie spirituelle, mais au lieu de cette vie il y a la mort, qui est appelée mort spirituelle ; toutefois, quand le mot Tué se dit du Seigneur, il n'a point cette signification, parce que le Seigneur est la vie même et donne à chacun la vie spirituelle, mais il signifie ou qu'il est rejeté ou qu'il n'est point reconnu, car il est comme nul chez ceux qui ne

reconnaissent point, et encore plus chez ceux qui nient. Il est vrai que dans l'Église le Seigneur Lui-Même est reconnu, et aussi son Divin, mais seulement comme homme quant à l'Humain et non comme Dieu, d'où il résulte que son Divin Humain n'est point reconnu ; c'est donc là ce qui est entendu par *un Agneau debout comme Tué* : mais que le Seigneur soit Dieu aussi quant à l'Humain, on le voit dans la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM, N° 280 à 310 ; et on le verra à la fin de cet Ouvrage, où cela sera manifestement démontré. Ceux qui pensent seulement d'après le sens de la lettre de la Parole, et non en même temps d'après la Doctrine du vrai réel, ne savent autre chose, sinon que par être tué dans la Parole il est entendu être tué quant au corps, mais par les passages qui vont en être rapportés on verra qu'il est entendu être tué quant à l'âme ; en effet, c'est une chose reconnue que la Parole dans son sein est spirituelle, quoique dans le sens de la lettre elle soit naturelle ; et que, être tué spirituellement, c'est périr quant à l'âme, ce qui arrive chez ceux qui ne reçoivent pas la vie du Ciel, laquelle est appelée la vie éternelle et simplement aussi la vie, et chez lesquels par conséquent au lieu de cette vie il y a la mort qui est la damnation ; et comme c'est là une chose reconnue, il en résulte que par être tué il est entendu dans la Parole périr par les faux et par les maux : mais le Seigneur est dit spirituellement tué, lorsqu'on nie le vrai et qu'on rejette le bien qui procèdent de Lui ; chez ceux qui agissent ainsi le Seigneur n'est pas non plus reconnu, car celui qui nie et rejette les choses qui viennent du Seigneur le nie et le rejette aussi Lui-Même, car le Seigneur est dans ses vrais et dans ses biens chez l'homme. Mais ici il s'agit de son Divin Humain ; que ce Divin ne soit pas encore reconnu, cela est notoire ; j'en dirai les causes ; l'une, c'est que la Gent Pontificale a transféré sur son Chef tout le Divin Pouvoir qui appartient au Seigneur même quant à l'Humain, sans vouloir entendre que le Seigneur a fait Divin son Humain, parce que c'est de l'Humain du Seigneur qu'ils tirent ce pouvoir : l'autre cause, c'est que ceux qui ne sont point de cette gent ont fait la foi seule l'unique moyen de salut, en considérant comme de nul effet la vie de la charité ; et ceux qui agissent ainsi ne peuvent percevoir l'Humain du Seigneur autrement que comme l'humain d'un autre homme, c'est même pour cela qu'ils restent aveuglément